



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 022/2020

22 DE OUTUBRO DE 2020.

Ref.: licitação por **pregão eletrônico DPRJ nº 027/2020**, tendo como objeto a **prestação de serviço de portaria**.

Prezados (a) Senhores (a),

Em atendimento ao pedido de esclarecimento autuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva de acordo de acordo com órgão técnico.

QUESTIONAMENTO 1 Solicitamos esclarecer, qual o valor estimado para esta contratação?

RESPOSTA: Informo que conforme art. 4º, § 1º, da Resolução SEPLAG nº 429 de 11 de janeiro de 2011, este órgão não divulga o valor estimado.

QUESTIONAMENTO 2. Sirvo-me do presente para solicitar esclarecimentos em relação ao Anexo A do Termo de Referência do Edital 27/2020 (Serviços de Portaria), tendo em vista elenca o total de 82 (oitenta e dois) porteiros e 64 (sessenta e quatro) postos, mas na soma dos postos encontramos o total de 75 (setenta e cinco) porteiros e 59 (cinquenta e nove) postos.

Ressalto que as informações solicitadas são imprescindíveis para o perfeito dimensionamento da proposta.

RESPOSTA: Devido a erro material, o quantitativo no Tr ficou com total de 82 porteiros e 64 postos, no entanto, dos postos ali constantes, o somatório correto é de 75 porteiros e 59 postos. Ressalto que iremos incluir aviso no SIGA e no Portal da DPRJ.

QUESTIONAMENTO 3. Como faço para ter acesso ao edital?

RESPOSTA: Informo que o edital está disponível no site www.compras.rj.gov.br e no portal da DPRJ www.defensoria.rj.def.br

QUESTIONAMENTO 4. Gostaria de solicitar, se possível o envio do "Anexo c - Planilha de custos" em Excel, tendo em vista estar em PDF junto ao Edital completo, é possível enviar a planilha em formato de Excel?

RESPOSTA: Informo que disponibilizamos a planilha em Excel nos "Documentos Avulsos do Edital" no SIGA

QUESTIONAMENTO 5. Uma outra dúvida, cada município tem um valor de % do ISS, será necessário fazer uma planilha para cada valor de ISS? Por exemplo: Araruama seu ISS é 3%, Rio de Janeiro 5%, Magé 2%, São João da Barra 2,5%... Será necessário fazer uma planilha para cada valor de ISS?

RESPOSTA: As planilhas deverão apresentar os valores de ISS específico de cada município;



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

QUESTIONAMENTO 6. Pesquisei e não encontrei o valor do ISS das seguintes localidades:

Irajá; Madureira; Méier; Paraíba do Sul; Pilares; Porciúncula; Santa Cruz; São Fidélis; São Francisco do Itabapoana; São João de Meriti e Vila Isabel;

Vocês possuem o valor do ISS desses locais para nos disponibilizar?

RESPOSTA: Irajá, Madureira, Méier, Pilares, Santa Cruz e Vila Isabel - correspondem ao ISS da Capital, 5%; Paraíba do Sul- corresponde ao ISS de 2%; Porciúncula - corresponde ao ISS de 5%; São Fidélis - corresponde ao ISS de 2%; São Francisco do Itabapoana - não sabemos informar; São João de Meriti - corresponde ao ISS de 5%;

QUESTIONAMENTO 7. -É necessário o envio da planilha de uniforme?

RESPOSTA: É necessário o envio da planilha de uniforme com todos os itens preenchidos;

QUESTIONAMENTO 8. O envio dos documentos de habilitação, declarações, proposta e planilhas, serão enviados só a empresa declarada vencedora após a fase de lances? Ou é necessário a inclusão de todos os documentos antes?

RESPOSTA: O envio dos documentos de habilitação, declarações, proposta e planilhas, somente deverá ser apresentados pela empresa classificada provisoriamente em primeiro lugar. Não há necessidade de inclusão dos documentos antes. Caso a licitante queira incluir algum documentos, os mesmos não poderão estar identificados.

QUESTIONAMENTO 9. Podemos utilizar a Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 - MTE - RJ000544/2020 que tem abrangência territorial em todo o Rio de Janeiro para todas as localidades?

RESPOSTA: Sim. A Convenção Coletiva a ser utilizada deverá ser a vigente e homologada.

QUESTIONAMENTO 10. Em qual campo do Portal Siga, conseguimos ter acesso aos esclarecimentos de terceiros?

RESPOSTA: Os pedidos de esclarecimentos ficam disponíveis nos “ Documentos Avulsos do Edital” através de Ofício.

QUESTIONAMENTO 11. Trata-se de um serviço novo, se não, qual a atual empresa prestadora?

RESPOSTA: Não. Atualmente a empresa Verde Gestão de Serviços e Resíduos EIRELI é responsável pela prestação de serviços de portaria

QUESTIONAMENTO 12. Qual o valor estimado da contratação?

RESPOSTA: Informo que conforme art. 4º, § 1º, da Resolução SEPLAG nº 429 de 11 de janeiro de 2011, este órgão não divulga o valor estimado.

QUESTIONAMENTO 13. Segundo o meu entendimento, não se faz necessário preposto fixo está correto?

RESPOSTA: O entendimento está correto.

QUESTIONAMENTO 14. Qual a escala de trabalho, segunda a sexta ou segunda a sábado?



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

RESPOSTA: Há previsão de possibilidade de 4 (quatro) horas diárias aos sábados, em caso de possível e pontual de necessidade, no entanto, quando da não necessidade de utilização do posto de serviço no sábado, tais horas serão diluídas nos demais dias da semana (segunda à sexta) ficando 48 minutos/ dia.

QUESTIONAMENTO 15. *Considerado as particularidades dos serviços e a necessidade de conhecimento das características do objeto e sua implantação, visando compor os custos relativos a taxa de administração, mormente os relacionados a uma futura transição de pessoal e equipamentos, visando projetar os custos de estrutura que deverão ser despendidos, requer-se que seja esclarecido se há atual prestador dos serviços, informando igualmente a denominação do social da empresa;*

RESPOSTA: Atualmente a empresa Verde Gestão de Serviços e Resíduos EIRELI é responsável pela prestação de serviços de portaria;

QUESTIONAMENTO 16. *Durante o horário de almoço, o posto poderá permanecer "vazio", sem a necessidade de reposição de profissional ou pagamento do intervalo intra jornada? Em caso negativo, a licitante que deixar de prever o custo com o intervalo intra jornada será desclassificada?*

RESPOSTA: Não têm previsão para a cobertura de almoço do posto.

QUESTIONAMENTO 17. *Haverá necessidade de prever adicional noturno para alguma função?*

RESPOSTA: Não há previsão de escala noturna para o serviço terceirizado de portaria.

QUESTIONAMENTO 18. *Haverá necessidade de pagamento de adicionais de insalubridade ou periculosidade? Se sim, quais os percentuais e quantidades de funções que receberão os respectivos adicionais?*

RESPOSTA: Não há necessidade de pagamento de adicionais de insalubridade e/ou periculosidade.

QUESTIONAMENTO 19. *Haverá necessidade de a Contratada fornecer materiais, utensílios e equipamentos? Em caso positivo, quais os materiais e respectivos quantitativos a considerar?*

RESPOSTA: Não há previsão de fornecimento de materiais e/ ou equipamentos q não estejam previstos no edital.

QUESTIONAMENTO 20. *A planilha "Anexo D" contida no instrumento convocatório é de utilização obrigatória? Em caso positivo, a licitante que optar por formular sua própria planilha, mesmo que contenha todas as exigências legais, será desclassificada?*

RESPOSTA: O Anexo D não é uma planilha para preenchimento, mas uma memória de cálculo para auxílio do preenchimento da planilha.

QUESTIONAMENTO 21. *O item 5.3.2 do Termo de Referência apresenta a informação de que os serviços serão executados em 8 (oito) horas diárias de segunda a sexta-feira, e em 4 (quatro) horas diárias aos sábados. Todavia, o "Anexo A", bem como a planilha "Anexo D", apresentam a informação "Portaria Seg. a Sexta 5x2" e 21 dias para benefícios, respectivamente. Desta forma, para fins de isonomia, solicitamos informar qual deverá ser considerado na formulação das propostas, segunda a sexta-feira ou segunda a sábado?*



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

RESPOSTA: Há previsão de possibilidade de 4 (quatro) horas diárias aos sábados, em caso de possível e pontual de necessidade, no entanto, quando da não necessidade de utilização do posto de serviço no sábado, tais horas serão diluídas nos demais dias da semana (segunda à sexta) ficando 48 minutos/ dia.

QUESTIONAMENTO 22. *Solicitamos a disponibilização das planilhas em formato editável, principalmente a contida no "Anexo D" do instrumento convocatório.*

RESPOSTA: Informo que disponibilizamos a planilha em Excel nos “Documentos Avulsos do Edital” no SIGA

Atenciosamente,

Adriano Ribeiro Bragança
Pregoeiro